8.3. Sed si in secundo anno illum non apelauerit, numquam amplius respondebit, nec ille amplius audebit illum appellare; et quod si faceret calumpniam daret .CC.L. solidos.

9. De marito.

9.1. Si maritus illi moritur, et habet inde filios, et postea uult ducere alium maritum, mulier illa debet partite totum quantum examplauit cum suo marito primo, cum filiis, auere et honore, per medietatem.

9.2. Et si mulier hereditatem aliam, aut de patrimonio aut aliquo modo, antequam duxisset maritum, non dabit inde porcionem filiis.

9.3. Et si est causa quod prendaat duos maritos, aut tres, et de omnibus habuerit filios, et filii interim non demandabunt partem matri, et postea ad huc ducit alium maritum, et tunc venient filii et quisierint illi partem, dabit unicuique filiorum partem de examplamento quod fecit cum patribus suis; de alia causa non.

9.4. Et si filii sunt etatis aut magne, et nolunt partire, mater non potest illos inde destringere; et si filii volunt partire, bene possunt destringere matrem con iusticia regis.

9.5 Et si filii sunt parui, et pater eorum ad hobitum suum fecit caueçaleros, illi cabeçalari possunt partire, et dare firmas si volunt, et eciam vendere et impinorare

el duelo fuese vencido, reparará tal como está escrito más arriba. Pero si pudiera vencer en el duelo, aquel que prueba dará quinientos sueldos de multa, y será homicida de aquél a quien quiso probar y de sus parientes.

Pero si en el segundo año no le apellare, nunca más responderá, ni él se atreverá a apellarle; y si lo hiciera daría en multa ciento cincuenta sueldos.

9. Del marido.

Si el marido de ella muere, y tiene de él hijos, y después quiere tomar otro marido, aquella mujer debe repartir a sus hijos la mitad de todo cuanto ganó con su primer marido, haber y honor.

Y si la mujer tiene otra heredad, o por patrimonio o de algún otro modo, antes de que tomase marido, no dará de ello porción a los hijos.

Y si sucede que toma dos maridos, o tres, y de todos tuviere hijos, y los hijos mientras tanto no piden su parte a la madre, y después toma otro marido, y entonces vinieren los hijos y le reclamaren su parte, dará a cada uno de sus hijos la parte de la ganancia que tuvo con sus padres; de otra cosa no.

Y si los hijos son menores de edad o mayores, y no quieren repartir, la madre no puede obligarles a ello; y si los hijos quieren repartir, bien pueden obligar a la madre con la justicia del rey.

Y si los hijos son menores, y su padre a su muerte instituyó testamentarios, los testamentarios pueden repartir, y dar garantías, si quieren, y también vender y pignorar la herencia para necesidad de los hijos, y tendrá estabilidad. Y los tes-

hereditatem ad opus filiorum, et habebit stabilitatem. Et caueçalari possunt dstringere matrem pro filiis, et mater non potest dstringere cabeçalarios.

9.6. *Et si forte euenit quod mater diuidat aut non diuidat, si voluerit facere de hoc quod illi pertinet aliquod donatiuum suo marito, aut quolibet homini, illud donatiuum, si dat inde firmas, hebebit stabilitatem.*

9.7. *Et si venit ad hobitum mortis, et facit inde donatiuum de hoc quod illi pertinet, non sunt ibi fideiusores, sed solummodo cabeçalari; et caueçalari non debent iurare, sed debent dicere Deo et suis anamabus: «non audiuiumus et vidimus hoc donatiuum facere».*

9.8. *Et si non sunt ibi caueçalari, capelanus parochine valebit. Et si est causa ut mulier aut homo sit districtus fortiter ad hobitum, et non erint ibi omnes neque capelanus, si sunt ibi due mulieres legales, valebit illarum, testimonium quem et de cabeçalariis.*

9.9. *Et si aliquis moritur in hermo loco, et erit ibi unus homo aut una femina, valebit testimonium quemadmodum et de cauaçalariis.*

9.10. *Et si maritus facit donatiuum absque autoritate mulieris de hoc quod pertinet mulieri, non valebit; sed si facit donatiuum de hoc donatiuum de hoc quod sibi pertinet, valebit.*

9.11. *Et si mulier audit facere donatiuum, et est in illo loco et tacet se, si non autorizat, non valebit. Et si mulier viuit et maritus moritur, quamuis sint ibi filii, quantum mulier voluerit stare in viduitate, erit idomina et potentissima de toto illo abere et de honore.*

testamentarios pueden obligar a la madre en nombre de los hijos, y la madre no puede obligar a los testamentarios.

Y si sucede que la madre divida o no divida, quisiese hacer de lo que le pertenece alguna donación a su marido, o a cualquier hombre aquella donación, si da garantías de ello tendrá estabilidad.

Y si viene el momento de la muerte, y hace donación de lo que le pertenece, no hay allí fiadores, sino solamente testamentarios; y testamentarios no deben jurar, si no que deben decir a Dios y a sus almas: «nosotros oímos y vimos hacer esta donación».

Y si no hay allí testamentarios valdrá el capellán de la parroquia. Y si sucede que mujer u hombre estuviese en trance inminente de morir, y no hubiese allí hombres ni capellán, si hay dos mujeres con capacidad legal, valdrá el testimonio de ellas lo mismo que el de los testamentarios.

Y si alguien muere en un lugar desierto, y hubiese allí un hombre o una mujer, valdrá el testimonio como el de los testamentarios.

Y si el marido hace donación de lo que le pertenece a la mujer sin autorización de la mujer, no valdrá; pero si hace donación de lo que le pertenece a él, valdrá.

Y si la mujer oye que hace la donación, y está en aquel lugar y se calla, si no autoriza, no valdrá. Y si la mujer vive y el marido muere, aunque haya allí hijos, en tanto la mujer quisiese permanecer en viudez, sera dueña y con toda potestad de todo aquel haber y honor.

Y si la mujer tiene hijastros, y los hijastros no dividieron con su padre la parte de su madre, aquellos hijastros ten-

9.12. *Et si mulier habet filiastris, et filiastri non diuiserunt cum illorum patre partem illorum matris, habebunt filiastri illi in onore et in aere de illorum matre, in quantum exampliauit cum illorum patre antequam dixisset istam aliam uxorem; sed in parte patris, quantum mulier voluerit stare in viduitate, non habebunt partem in illo honore, sed solum habere mobile diuitur.*

9.13. *Et ipsa manente in viduetate, non potest vendere nec mitere in pignus illum honorem de filiastris. Sed hoc quod pertinet filiis uel filiabus suis, potest vendere et in pignorare si neccesse est sibi, et neccessitas illa sit nota a parentibus uel a vicinis; et eiam per famen filios suos potest vendere.*

9.14. *Si filius remanssit paruus et postea peruenerit ad perfectam etatem, et quesierit matri partem de illo honore et de habere sui patris, de hoc quod erit presens habebit partem in parte patris.*

9.15. *Et si filius dixerit: «plus habetis de meo patre», et mater dixerit: «non», filius potest inde habere unam iuram de sua matre. Et si cabeçalarii nolunt partire, et auuolus partit pro suis nepotibus, et dat fidaņas et accepit filios auctorizando, valebit et habebit stabilitatem.*

9.16. *Et quando venerint filii ad particionem, debent filii partire, et pater et mater debent eligere in omnigus hereditatibus.*

9.17. *Et si aliquis volebat dare in illa hereditate filiorum, et mater uoluerit illam retinere eundem precium quem et alius, retineat.*

drán del honor y haber maternos cuanto la madre ganó con el padre de ellos antes de que hubiese tomado otra mujer; pero de la parte del padre, en tanto la mujer quisiese permanecer en viudez, no tendrá parte de aquel honor, sino solamente se dividirá el haber mueble.

Y mientras ella permanezca en viudez, no puede vender ni poner en prenda el honor de los hijastros. Pero lo que pertenece a sus hijos o hijas, lo puede vender o pignorar si le es necesario para ella, y esa necesidad fuese notoria a los parientes o vecinos; y también por hambre de sus hijos puede vender.

Si quedase un hijo pequeño y posteriormente llegase a la mayor edad, y pidiera a la madre la parte del honor y del haber de su padre, de aquello que esté presente tendrá en la parte del padre.

Y si el hijo dijera: «más tenéis de mi padre», y la madre dijere: «no», el hijo puede tener de ello un juramento de su madre Y si los testamentarios no quieren repartir, y el abuelo reparte en nombre de sus nietos, y da fianzas y recibe, autorizándolo los hijos, valdrá y tendrá estabilidad.

Y cuando vinieren los hijos a hacer la partición, deben partir los hijos, y el padre y la madre deben elegir entre todas las heredades.

Y si alguien quisiese alquilar la heredad de los hijos, y la madre quisiera retenerla por el mismo precio que el otro, reténgala.

1. *Omnes populos Sancti Sebastiani, de quocumque, ministerio fuerint, faciunt suum lucrum sine latrocinio et tradicione.*

2.1. *Nullus homo qui hospitatus erit in aliqua domo Sancti Sebastiani, pro nullo debito nec per fidanciam non debent illum abstrahere de domo, neque suum abere.*

2.2. *Et si merinus uel aliquis homo monstrauerit sigillum regis seniori domus, non respondebit illi de hoc.*

3.1. *Quicumque fidanciam tenet pro suo avere, querat pignus ad suam fidanciam.*

3.2. *Et si fidanciam monstrauerit pignus mortuum, quod valeat minus terciam partem, accipiat illis pignus, hoc de tercio in tercium diem.*

3.3. *Sed si bestiam viuam dederit, accipiat illam uel ante a uel poetea. Sed si debita plus valuerit centum solidos, mostret illi cabalum uel mulam aut mulum siue equam viuam.*

3.4. *Et si suum auere ualet .C. solidos, mostret illi bestiam que valeat .XX. solidos; et si .L., mostret bestiam de .X. solidos.*

3.5. *Et si non potuerit dare pignus, sicut est suprascriptum, mostret illi sigillum regis; et si nollet monstrare sigillum regis, in ora optima vadat cum seniore ville, et querat .LX. solidos, et mittatur in carcere regis quousque suum auer habeat.*

3.6. *Et engeras de illis bestiis sunt .XVIII. denarios inter diem et noctem; et si est asinus, .IX. denarios. (1)*

Todos los pobladores de San Sebastián, de cualquier oficio que fueren, hagan su lucro sin latrocinio ni traición.

Ningún hombre que se hospedase en alguna casa de San Sebastián, por ninguna deuda ni fianza, pueden sacarle de la casa, ni tampoco a su haber.

Y si el merino o algún hombre mostrase el sello del rey al señor de la casa, no responderá de esto.

Quienquiera que tenga fianza por su haber, procure prenda para su fianza.

Y si mostrase como fianza una prenda muerta, que valga una tercera parte menos, acéptele la prenda, y esto del tercer al tercer día.

Pero si diere una bestia viva, acéptela bien antes bien después. Pero si la deuda valiere más de cien sueldos, muéstrele un caballo o una mula o mulo o una yegua viva

Y si su haber valen cien sueldos, muéstrele una bestia que valga veinte sueldos; y si cincuenta, muestre una bestia de diez sueldos.

Y si no pudiera dar prenda, según está escrito arriba, muéstrele el sello del rey; y si no quisiera mostrar el sello del rey, en hora óptima vaya con el señor de la villa, y reclámele sesenta sueldos, y métase en la cárcel del rey hasta que tenga su haber.

Y las engueras de aquellas bestias es de dieciocho denarios entre el día y la noche; y si es asno, nueve denarios. (1)

(1) Engueras = Días que dejan de producir.

3.7. *Et si ipsa fidañca steterit in captiuitate, unaquaque nocte pecte .LX. solidos ille pro quo est captus.*

3.8. *Et si fecerit pectare illud auer, reddat illi duplum.*

3.9. *Et si fidañcia se appellauerit ad auctorem, donet inducias .V. dies si est in terra regis; et si est extra .X. dies. Et si est ad Sanctum Iacobum, unum mensem et unum diem, ad Sanctum Egidium, unum mensem et unum diem; et in Iherusalem, unum annum et unum diem. Et si ad predictos terminos non venerit, donet illi suum aver sine interdicto.*

3.10. *Et ubi inuerit pignus de sua fidañcia quod accipiat illum de debitore ad debitorem, monstret signum regis, et si negauerit, accipiat fidesiussorem de directo. Et si manifestum erit, paguet illum non habeat suum amorem; et sigillum regis frerit, pectet .LX. solidos.*

4.1. *Et si nullus homo fecerit testimonium per nullam rem, non debet illi falire. Et si dixerit: «quod non memini», debet ille iurare quod non meminit.*

4.2. *Et si nullus debitor uel auctor negauerit al demandador suum auer, si poterit probare cum testimoniis, ut pectet censsum cum .XV. solidas de calumpnia; et illa medietas calumpnie erit de domino ville, et alia medietas senioris cuius est census qui probauit eum.*

4.3. *Et si non poterit probare, ut accipiat suam iuram et donet illi fidañciam ut amplius non requirat aliquid de hoc. Et si voluerit tornare et non crediderit per suam iuram, de quocumque auere quod sit de .X. solidis monete regis amplius, ut tornet per ferrum.*

4.4. *Et ille homo qui portauerit ferrum, ut sit francus qui non habeat ferrum*

Y si el mismo fiador estuviere en cautividad, por cada noche pague sesenta sueldos aquel por quien esté preso.

Y si hiciere pagar aquel haber, devuélvale duplicado.

Y si el fiador apelare al autor, dé cinco días de tregua si está en la tierra del rey; y si está fuera, diez días. Y si está en Santiago, un mes y un día; en San Gil, un mes y un día; y en Jerusalén, un año y un día. Y si en los términos predichos no viniere, déle su haber sin reclamación.

Y donde hallare prenda de su fianza, lo que como acreedor tome del deudor, muestre el signo del rey, y si negare, tome fiador de derecho. Y si fuere manifiesto, páguele o tenga su amor; y si quebrantase el sello del rey, pague sesenta sueldos.

Y si algún hombre hiciere a otro testimonio de alguna cosa, no le debe fallar. Y si dijere: «no me acuerdo», debe jurar que no se acuerda.

Y si algún deudor o autor negase al demandador su haber, si pudiere probar con testimonios, pague el censo con quince sueldos de multa; y la mitad de la multa sera del señor de la villa, y la otra mitad del señor cuyo es el censo que se le prueba.

Y si no pudiere probar, que le tome su juramento y le dé fianza para que no le requiera algo más por esto. Y si quisiese tornare y no creyera en su juramento, de cualquier haber que sea, dé además diez sueldos de la moneda del rey para que se torne por medio del hierro.

Y el hombre que llevare el hierro, que sea franco que no haya llevado hierro ni que sea ferrón. Y el hombre que llevare

portatum nec sit faber. Et ille homo qui portauerit ferrum, ut iuret quod non est faber nec unquam labauit ferrum, neque ille nec aliquis homo uel femina non habet nullam fatilam factam in hoc ferrum, per quam ille homo perdat suum ius qui querit ipsum auer; et iuret quod non debet istud auer quod querit. Et antequam leuet istud fetrum, ut auer istud sit missum in manu fidelis, siue in auro uel in argento.

4.5. *Et si ille qui leuauit ferrum se ardet, quatenus reddat censum seniori qui querit et pectet .LX. solidos domino ville. Et si se saluat, ut pectet ille homo qui querebat .LX. solidos domine ville.*

4.6. *Et si ferrum non porta uerit postquam fidancia est data, ille in quo remanet ferrum pectet .X. solidos.*

4.7. *Et calumpnia ferri est tertia pars regis, et alia tertia pars ammirantis, et alia tertia alcaldi.*

5.1. *Omnes troseli qui veniunt ultra portos ad Sanctum Sebastianum, postquam amplius unius iacuerit, det .VI. denari os hospiti suo de hostalaje. Et medius troselus det tres denarios.*

5.2. *Et carga de corri, .II. denarios.*

5.3. *Et carga de stagno det, .II. denarios.*

5.4. *Et carga de plumbi, .II. denarios.*

5.5. *Et tota carga de pez quod veniat per mare, de una nocte amplius det suo hospoti .II. denarios.*

5.6. *De carga piperis, .IV. denarios.*

5.7. *De carga de cere, .II. denarios.*

5.8. *Et de carga de moltoninas, .II. denarios.*

5.9. *Carga de daguinas, .II. denarios.*

el hierro, que jure que no es ferrón ni nunca levantó el hierro, y que ni él ni hombre o mujer alguna ha hecho ninguna fatila en este hierro, por la cual el hombre que reclama este haber pierda su derecho; y jure que no debe este haber que reclama. Y que antes que levante este hierro, que este haber sea puesto en mano fiel, bien en oro o en plata.